

ת"פ 3151/08/13 - מדינת ישראל נגד רחמים כהן, רומן כצנלסון, אלכסנדר ליאשוק, פיטר יגורובצב

בית משפט השלום באשדוד
ת"פ 3151-08-13 מדינת ישראל נ' כהן ואח'
3192-08-13
19 מרץ 2014

בפני כב' השופטת בכירה רובין לביא
המאשימה
נגד
הנאשמים
1. רחמים כהן
2. רומן כצנלסון (אסיר)
3. אלכסנדר ליאשוק
4. פיטר יגורובצב (עציר)

נוכחים

ב"כ המאשימה

הנאשם 1 - בהעדר וב"כ עו"ד ליאור

הנאשם 3 - בעצמו וב"כ עו"ד פרץ

הנאשם 2 - בהעדר ברשות בית משפט וב"כ עו"ד שקולובסקי - בהעדר ברשות בית משפט

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

לצערי, גם היום, הדיון השלישי הקבוע למענה, התביעה לא קיבלה לידיה תיק החקירה מאשדוד, למרות כל ההחלטות שיצאו עד כה, כולל בקשה כי יפתחו תיק משנה.

כזכור, בתיק זה נאשם 4, נעצר, הודה, הורשע בדיון שהתקיים בפני כב' הנשיא השופט אביחי דורון, שבשלב זה הורה על הפרדת הדיון וקבע כי לגבי שלושת הנאשמים האחרים ששוחררו, יקבע לדיון בפני.

כתוצאה מכך התיק שנפתח כתיק של אשדוד לא עולה ביומן של מותב זה, כמו כן, תיק החקירה נותר כל העת בשלוחת אשדוד ולכן מידי דיון מודיעה התביעה שאין בידה תיק חקירה, ויש לדחות הדיון.

עמוד 1

מדובר בתופעה שחוזרת על עצמה למרות שבית משפט הודיע לתביעה כי יהיה עליהם לפתוח תיק משנה, ולתיק בו כל חומר החקירה על מנת שהתיק ימצא בידי שלוחת קרית גת. כמו כן, ביקשתי שהפרוטוקול מיום 13.3.14 יובא בפני המזכירה הראשית כדי למצוא פתרון לכך שהתיק בעניינם של שלושת הנאשמים האחרים יופיע כתיק של בית משפט מקרית גת, כדי שיופיע ביומן ואפילו הצעתי ליתן לו מספר פיקטיבי או שהתביעה תפתח עם כתב אישום שיתייחס רק לשלושת הנאשמים.

למרות האמור, התביעה זו הפעם לא תחוייב בהוצאות, שכן אחד הנאשמים, שהוא חייל, טרם התייצב, ואפשרתי לסניגור להודיעו טלפונית שאין צורך בהתייצבותו בנסיבות אלה, ולגבי הנאשם הנוסף, התביעה נתנה הסכמתה להקל בתנאים, אף מבלי שהסדר הטיעון הוצג, ובעניינו של נאשם השלישי פטרתי את הנאשם והסניגור מהצורך להתייצב, שכן נעצר בשנית והסניגור, עו"ד שקלובסקי, אמור להודיע לבית המשפט עד ל- 25.3.14 אם תיק זה צורף לתיקים אחרים הקבועים בעניינו בבית משפט באשדוד ב- 23.3.14.

בשל הקשיים שהתעוררו כתוצאה מהפרדת הדיון, וקביעתו בין בתי משפט שונים, כשבינתיים נאשם נוסף שוב נעצר, העתק פרוטוקול זה ישלח לנשיא כב' השופט אביחי דורון ולסגנית הנשיא כב' השופטת דינה כהן, לידיעה וכן למזכירה הראשית, עו"ד מרים כרמלי.

לגבי נאשם 3, בהסכמת התביעה, התנאים המגבילים יצומצמו, יהיה במעצר בית לילי באופן שישהה בתנאי מעצר בית לילי בלבד, משעה 22:00 ועד לשעה 06:00 ומידי סוף שבוע, החל מיום שישי מ- 07:00 ועד צאת השבת (על פי מועד שיקבע מעת לעת) ימצא במעצר אדם, דהיינו ישהה כל העת בפיקוח וליווי של מי מהערבים, אולם בצאת השבת שב למעצר הבית הלילי כאמור.

הדיון ידחה ליום 2.4.14 שעה 9:00.

מוסבר לנאשם 3 ולערבים כי כל הפרה של תנאי מתנאי השחרור תקים עילת מעצר ללא צורך בקיום דיון, וכן עילה לחילוט הערבויות.

באשר לנאשם 1 - שהוא חייל, על עו"ד ליאור רונן להודיעו כי עליו להתייצב לדיון, ואם לא יתייצב לדיון, יוצא צו להבאתו והואיל והוא חייל, מוצע שיקח זימון מהמזכירות וידאג שהזימון יובא אליו, לצורך הצגה בפניו מפקדיו.

ניתנה והודעה היום י"ז אדר ב תשע"ד, 19/03/2014 במעמד הנוכחים.

רובין לביא, שופטת בכירה